
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 138 del 15/08/2024

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E

N. 49          del 15/08/2024

Il Responsabile dell’Area: Istr. Vigil. Salvatore Lionti

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Emergenza caduta cenere vulcanica: misure di sicurezza a tutela della pubblica 

incolumità. Limitazione della circolazione stradale sul territorio comunale.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rilevato che, a seguito del fenomeno effusivo vulcanico occorso durante la notte del 14 agosto 2024, 
il territorio comunale è stato oggetto di ricaduta di cenere vulcanica, tale da rendere necessaria 
l’emissione di provvedimenti per la limitazione della circolazione nelle strade interessate, 
specialmente per i veicoli a due ruote;  
Atteso che, in relazione alle vigenti disposizioni di legge, occorre predisporre le iniziative, 
nell’ambito delle proprie competenze, per la tutela della pubblica e privata incolumità;

Visto l’art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

Visto il Regolamento Comunale di Protezione Civile approvato con Delib. C.C. n.104 del 
14/10/2008;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile per rischio vulcanico approvato con delibera di C.C. 
n.52 del 11/10/2016;

Visto l’art.7 del decreto legislativo 2 Gennaio 2018. n.1.

Visto l’art. n.2 della Legge 225/1992;

Visto l’art. n. 2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931;

Visto l’art. 12 della L. 265/1999;

Visto l’art. 54 del D. L.vo n.267/2000.

Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana, con particolare riferimento all'art. 69

Per quanto sopra esposto,
ORDINA

fino al ripristino delle ottimali condizioni di transitabilità in sicurezza, il divieto temporaneo di 
circolazione dei mezzi a due ruote (cicli e motocicli) e la limitazione della velocità di 



COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 138 del 15/08/2024

percorrenza a 30 Km/orari per gli automezzi nelle strade del territorio comunale interessate 
da ricaduta di cenere vulcanica.

 DISPONE ALTRESI’

Che la presente ordinanza venga resa nota a:
- Prefettura di Catania
- Tenenza Carabinieri di Mascalucia;
- Comando di Polizia Municipale di Mascalucia;



COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 138 del 15/08/2024

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

 

Emergenza caduta cenere vulcanica: misure di sicurezza a tutela della pubblica 
incolumità. Limitazione della circolazione stradale sul territorio comunale.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 15/08/2024

PROPONENTE
AREA 1 - POLIZIA MUNICIPALE

Istr. Vigil. Salvatore Lionti

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il Sindaco
Vincenzo Antonio Magra / ArubaPEC S.p.A.


